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Detal bilan abraziv zarracha o’rtasida o’zaro zarbli ta’sir bo’lganda detallning yemirilish 

jarayoni abraziv zarbidan yeyilish deb ataladi [1]. 

Sirtlarning abraziv zarbidan yeyilishi monolit (yaxlit) yoki erkin abrazivga urilish 

natijasida sodir bo’ladi. 

Abraziv zarbidan yeyilishda metallning mahalliy plastik deformatsiyalanishi natijasida 

ishqalanuvchi sirtlarda chuqurchalar paydo bo’ladi. Chuqurchalarning chetlarini tutash sirtga 

botib kiradigan va qattiqligi metallning qattiqligidan yuqori bo’lgan yoki yoqlari detallning 

sirtiga nisbatan eng qulay joylashgan chiziqlar hosil qiladi [2]. 

Muhit detal sirtiga ta’sir qilmaydi deb faraz qilinadigan bo’lsa, u holda abraziv 

zarralarning material bilan o’zaro ta’sirlashuvini suyuqlik yoki gaz oqimida - ikki turini 

farqlash lozim: to’g’ri zarb va qiya zarb [3]. 

1. To’g’ri zarb. Abraziv zarrachalarning massasi, ularning tushish tezligi, abrazivning 

hossalari va detal materialining fizik-mexanik hossalariga qarab elastik deformatsiya, plastik 

deformatsiya, mo’rt yemirilish, tangalar ko’rinishidagi ajralgan holda o’ta parchalanish yuz 

beradi [4]. 

2. Qiya zarb. Ta’sir etish burchagi ishqalanish burchagidan katta bo’lmaganda sirtning 

shikastlanish turiga impulsning urinma tashkil etuvchisi va materialning sirtga urinma 

kuchlar ta’sir qilishiga qarshilik ko’rsatishi kuchli ta’sir qiladi. Abraziv zarrachasining 

yeyilayotgan sirtning qattiqliklari nisbatiga qarab, yeylish tezligi uzluksiz orta borib, ta’sir 

etish burchagi ma’lum qiymatga yetganda eng katta qiymatiga erishishi, keyin esa pasayishi 

mumkin. Abraziv zarrachaning urilish burchagi qancha o’tkir bo’lsa, u holda yeyilish 

jadalligi ortadi. Masalan, rezinaning yeyilishga chidamliligi toblangan po’latnikiga nisbatan 

bir-necha barobar yuqori bo’ladi, boshqa hollarda esa (ta’sir etish burchagi 0 ga teng 

bo’lganda) sirtining toliqib yemirilishining friksion tabiati tufayli rezinaning yeyilishga 

chidamliligi po’latnikidan past bo’ladi [5]. 

Mashinalarning ko’pgina ishqalanuvchi qismlari va ishchi organlari korrozion aktiv 

muhit ishtirokida mahkamlanmagan abrazivga ishqalanish natijasida yeyiladi. 

Atrof muhit bilan kimyoviy yoki elektr - kimyoviy o’zaro ta’sirlashishi oqibatida 

ishqalanuvchi juftlik materiallarning ustki qismining parchalanishi ishqalanishdagi zanglash - 

korroziya dyeyiladi [6]. Geometrik belgisiga ko’ra - umumiy (bir tekis yoki notekis) va 

mahalliy (yarasimon, nuqtasimon, kristallitlararo va transkristallit) korroziyaga bo’linadi. 

Muhit bilan o’zaro ta’sirlashish tarziga ko’ra elektr tokini o’tkazmaydigan muhitlarda (gazlar, 

moylash materiallari va boshqalarda)gi korroziya va elektr kimyoviy (elektrolitlarning 

suvdagi eritmalarida) korroziyalar farq qiladi [7]. Korroziya qo’zg’aluvchan va qo’zg’almas 
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ishqalanuvchi juft detallarning ish hossalarini jiddiy o’zgartirishi yoki ularni butkul 

yemirilishga olib kelishi mumkin. 

Kimyoviy yeyilish metall korroziyasining atmosfera ta’sirida, elektr - kimyoviy, yuqori 

haroratlarda, aktiv muhitlarda suyuqlik ta’sirida korroziyalanish va boshqa turlarini o’z ichiga 

oladi. Yeyilishning bu turi radiatorlar, akkumulyatorlar va elektr tutashmalari hamda elektr 

tizimida bo’ladi [8]. 

Ishqalanishdagi korroziyaga detallarning havodagi zanglashini, dvigatellar 

klapanlarining kuyishini, yuqori haroratli ishqalanuvchi qismlardan qasmoq hosil bo’lishini 

misol qilib ko’rsatish mumkin. Ishqalanishdagi korroziyaga qarshi har hil usullar yordamida 

kurashiladi; masalan, materiallar himoyalovchi qoplamalar bilan qoplanadi, moylarga mahsus 

materiallar, qo’shilmalar qo’shiladi va hokazo [9]. 

Gaz ta’sirida korroziyalanish yuqori va past haroraratlarda ro’y berishi mumkin. Bunda 

har hil qalinlikdagi yaxlit yoki mahalliy oksid pardalari hosil bo’ladi. Bu pardalar metalning 

sirtqi qatlamlarini plastik deformatsiyalanganda ularga kislorod jadal singishi natijasida 

vujudga keladi. Oksidlovchi ishqalanish sirpanishdagi yoki dumalashdagi ishqalanishda sodir 

bo’ladi. Birinchi holda u etakchi (asosiy) yeyilish, ikkinchi holda esa chechaksimon yeyilish 

bilan birga sodir bo’ladi. 

Bunday yeyilishda detallarning yeyilishga chidamliligi metalllning deformatsiyasiga, 

uning oksidlanish tezligiga va oksidlarning tabiatiga bog’liq. Yumshoq metallar qattiq 

metallarga nisbatan oksidlovchi yeyilishga ko’proq uchrashi aniqlangan [10]. 

Oksidlovchi yeyilish, issiqlikdan yeyilishdan farqli o’laroq, nisbatan yengil ish 

sharoitlarida, kichik sirpanish tezliklarida, o’rtacha solishtirma yuklanishlarida paydo bo’ladi. 

Yuqori qattiqlikdagi oksidlar bosqichma-bosqich yemirilganda, oksidlovchi yeyilish abraziv 

yeyilishga yordam beradi. 

Issiqlikdan yeyilish tutash sirtlarning katta sirpanish tezliklari va katta solishtirma 

bosimlarda ishqalanishi natijasida yuzaga keluvchi issiqlik ta’sirida sodir bo’ladi. Ko’p 

miqdordagi issiqlik metallning chuqur qatlamlariga kirib borishga ulgura olmasligi oqibatida 

metallning sirtqi qatlamlari qiziydi, natijada turli ichki o’zgarishlari yuz beradi. Bunda 

metallning yumshashi ancha katta qoldiq deformatsiyalar va bu bilan bog’liq metallning 

yopishib qolishi yuz berishi mumkin. Aytib o’tilgan hamma jarayonlar detallar ishqalanuvchi 

kichik hajmlarida tez yeyilishiga olib keladi. Metall issiqlikka qancha chidamsiz bo’lsa, 

detalning sirti shuncha jadal yeyiladi [11]. 

Ravshanki, detallar sirtqi qatlamlarining ishqalanishdagi issiqlik holati avval aytib 

o’tilgan yeyilishning asosiy turlari paydo bo’lishi va faol kechishiga yordam beradi. 

Abraziv donachalarning qattiqligi fizik-mexanik hossalari va ularning g’adir-

budirliklarini hisobga olinsa, abraziv donachalar harakatsiz yuzaga botib qoladi. Natijada 

harakatdagi jism nisbatan ko’p yeyiladi. Abraziv donachalarni jism tomonidan o’ziga botirib 

olish hususiyatiga - botib qolish dyeyiladi. 
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